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ABSTRAKT

V této bakalářské práci se pokouším charakterizovat některé z možných způsobů

prolínání realistických a antiiluzivních prostředků v současném divadle, konkrétně

na příkladech inscenací Mýcení Krystiana Lupy a Regulace intimity Jiřího Havelky.

Obsáhlejší část práce sestává z analýzy románu Mýcení Thomase Bernharda a

Lupovy jevištní adaptace. V obou případech se zaměřuji na celkovou kompozici

děl, práci s časoprostorovými rovinami a princip zpřítomňování času. Cílem

komparace je popsat základní shodné a rozdílné rysy románu a inscenační

koncepce, jež je založena na performativním modelu.

Druhou část práce tvoří analýza inscenace Regulace intimity, kde se primárně

soustředím na koncept veřejné zpovědi. Zde si kladu za cíl poukázat na vědomou

hru s dvěma protichůdnými principy, zachováním autentičnosti sdělení a

divadelní konvencí, a na estetický prožitek, který diváku vědomí hry skýtá.

V závěru se pokouším shrnout vybrané inscenační principy, jež poukazují na

možnosti mísení realistických a antiiluzivních prvků, které se nemusejí striktně

vylučovat, ale mohou se posilovat, koexistovat a organicky přecházet jedno do

druhého.

ABSTRACT

This bachelor thesis attempts to describe some of the staging methods based on

combining realistic and anti-illusionist components in European contemporary

theatre, specifically of the examples of Woodcutters by Krystian Lupa and

Regulation of Intimacy by Jiří Havelka. The major part of this thesis focuses on

the first theatre production and consists of analysis of Woodcutters, a novel by

Thomas Bernhard, and its theatre adaptation. In both cases, I focus on the

general structure of these pieces, their work with time and space and their

performative aspects. The comparison aims to describe the main common as well

as different features of the novel and the staging concept based on a

performative model.

The second part analyses the production Regulation of Intimacy and its staging

concept of public confession. The aim is to depict the intentional usage of two

opposing principles and the aesthetic experience it provides for the spectator.

In the end, I am trying to sum up depicted staging methods that prove the

possibility of effectively combining realistic and anti-illusionist elements that may

strengthen each other, coexist and organically permeate.
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1 ÚVOD

Podnětem k sepsání této bakalářské práce byly dva faktory: jednak potřeba

seznámit se podrobněji s historií, podobami realismu a jeho významy, především

pak vlastní divácká zkušenost s určitým typem současného divadla, kombinujícím

realistické a antiiluzivní postupy. K hlubšímu zájmu o současný realismus mě

přivedlo zhlédnutí představení inscenace Mýcení (Wycinka) v režii Krystiana

Lupy, uvedené v roce 2016 na Mezinárodním festivalu Divadlo v Plzni.

Bezprostředně po jeho skončení je totiž většina diváků na základě svých dojmů

označila za hyperrealistické, navzdory značnému podílu nerealistických

prostředků na výsledném tvaru. To mě přivedlo k podrobnějšímu zájmu o

analýzu a klasifikaci tohoto více jak čtyřhodinového jevištního opusu, potažmo

k propojování realistických a zcizujících prostředků v současné evropské

inscenační praxi.

První část práce proto sestává z analýzy Bernhardova románu Mýcení a jeho

jevištní adaptace v režii Krystiana Lupy ve varšavském Teatr Polski. Jako

pomyslný protipól k tomuto „velkoformátovému“ činohernímu představení jsem

zvolil Regulaci intimity, autorskou inscenaci absolventského ročníku 2013/2014

Katedry alternativního a loutkového divadla na DAMU v režii Jiřího Havelky.

Tvůrci v ní zkoumají různé způsoby hereckého vyjádření konkrétní emoce, od

drobností, které je iritují, až po hluboce osobní a intimní zkušenosti. V inscenaci

koncipované jako divadelní zpověď se zaměřují na hranice soukromí, možnosti

zveřejnění niterných citových procesů a pravdivost svého vyjádření.

Zvolené příklady slouží jako reprezentanti zcela rozličných estetických a

narativních principů, jejichž výrazový průsečík tvoří oscilace mezi dojmem

reálnosti a přiznanou divadelností, umožňující těmto tvůrcům co nejpravdivější

vyjádření skrze originální divadelní jazyk. Inscenace taktéž spojuje téma umění,

uměleckosti a pravdivosti v umění, které nazírají dvěma rozličnými způsoby.

Zatímco Lupa adaptuje již existující literární dílo, Havelka vychází z kolektivního

autorství a hereckých zpovědí.

Styčnými body pro analýzu a komparaci zvolených děl je prolínání dramatického

času s reálným, mísení vícero hereckých přístupů
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(od psychologizace, přes pohybovou stylizaci, k věcnému komentáři) a průběžné

rozrušování dojmu reálnosti převážně scénografickými prostředky.

Tato práce si klade za cíl postihnout na vybraných inscenacích podoby realismu v

současném divadle, záměrně kombinující reálnost události s umělými prostředky

divadla, a vliv tohoto prolínání na výsledném vyznění díla a vyjádření tématu.

Pojmy, se kterými primárně pracuji (zcizení, dojem reálnosti, ozvláštnění,

očekávání atd.) odpovídají běžně užívanému významu, nebo tomu, jak je

vymezuje Patrice Pavis v Divadelním slovníku.1

1 Patrice Pavis. Divadelní slovník. Přeložila Daniela Jobertová. Praha: Divadelní ústav,
2003
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2 Analýza inscenace Mýcení

Následující část práce je zaměřena na analýzu inscenace Mýcení (Wycinka)

varšavského Teatr Polski v režii Krystiana Lupy.2 Záměrem rozboru je pochopení

dílčích, zdánlivě protichůdných postupů a jejich podílu na výsledném celku,

vyjádření tématu a sdělení. V prvé řadě se pokusím nastínit základní kompozici

románu, v němž Bernhard pracuje s komplikovaným prolínáním časových rovin a

perspektiv vypravěče ve hře s čtenářovou pozorností a vnímáním. Analýzu

předlohy posléze využiji ke komparaci významových posunů a herních principů v

Lupově inscenační úpravě. Součástí rozboru inscenace je i popis a výklad

scénografického řešení, v němž se mísení realismu s antiiluzivností explicitně

odráží.

2.1 Struktura a zdroj komiky v Bernhardově Mýcení

Časoprostorový rámec románu Mýcení 3 je na první pohled vesměs banální.

Nejmenovaný muž pozoruje z bezpečného pohodlí ušáku, slovy Bernharda, tzv.

uměleckou večeři, na kterou ho pozvali jeho známí. Hostina, které se účastní

skupina vídeňských bohémů, je oficiálně zasvěcena herci Dvorního divadla, jenž

se však může dostavit nejdříve před půlnocí. Účinkuje totiž, coby Ekdal, ve zdejší

inscenaci Divoké kachny. Hosté jsou v důsledku toho odsouzeni k táhlému

čekání, což muži dává záminku k nerušenému kritickému pozorování,

vyhodnocování i volnému vnitřnímu přemítání o událostech z bezprostřední i

dávné minulosti. Shodou okolností je večeře pořádána právě v den pohřbu

zesnulé přítelkyně přítomných umělců, Joany, jež si před nedávnem vzala život.

Žena se tak nutně stává předmětem společenského rozhovoru a je na večírku

implicitně přítomna. Expozice dává čtenáři tušit rozvíjení alespoň dvou dějových

linií; čekání na herce Dvorního divadla, a vzpomínání na zesnulou umělkyni.

Struktura románu je však o poznání komplikovanější. Postava muže-vypravěče,

a především způsob, jakým jsou jeho myšlenkové procesy zaznamenány, totiž

percepci díla značně znesnadňují.

2 Premiéra se uskutečnila 23. října 2014 v Teatr Polski.
Teatr Polski we Wrocławiu [online]. 2017 [cit. 8. 6. 2017]. Dostupné z:
http://www.teatrpolski.wroc.pl/en/productions/woodcutters-holzfaellen
3 Thomas Bernhard. Mýcení: Rozčilení. Přeložil Marek Nekula. Praha: PROSTOR, 2009
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Muž strategicky přihlíží večírku z ústraní haly, odkud nerušeně sleduje ostatní

účastníky, zatímco sám zůstává neviděn. Z pozice nepozorovaného pozorovatele

nepodává objektivní popis situace, naopak ji odhaluje čtenáři postupně,

roztříštěně, s výrazným subjektivním zabarvením. Veškeré informace jsou

zprostředkovány výhradně skrze mužův vnitřní monolog, koncentrovaný do

souvislého, na odstavce nečleněného proudu textu, což umocňuje dojem

bezprostředního záznamu dění. Čtenář tedy automaticky přejímá perspektivu

muže, z níž vypravěč popisuje jevy, kterým přihlíží. Takto přímočaré rozvíjení


[…]


světa a líčení autentických zážitků, rámec inscenace tento herní princip rozšiřuje

o výsostně divadelní výstupy, jež s kusými zpověďmi vytvářejí silné napětí a

obohacují divákovo vnímání. Strohost úvodního obrazu kontrastuje se svižnými

ironickými komentáři na téma sere mě, komediálnost závěrečných gagů je

naopak zkalena předešlými vyznáními na téma mrzí mě a doufám, v důsledku

čehož vyznívá spíše trpce, bezvýchodně a zároveň dojemně smířlivě. Stylizovaný

prolog a především epilog vytváří oproti kusým výrokům komplexnější jevištní

obraz, v němž jako by se veškeré vyřčené frustrace, přání, potažmo celá životní

zkušenost účinkujících rozpustila. Ryze divadelní pasáže, koncentrující v sobě

vizuální, pohybové a akustické prostředky, tak skýtají diváku bohatší impulsy k

prožitku a interpretaci a spolu se strohými proklamacemi vytvářejí komplexnější

divadelní zážitek.
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4 ZÁVĚR

V této práci jsem se pokusil charakterizovat některé z možných způsobů prolínání

realistických a antiiluzivních prostředků v současném divadle, konkrétně na

příkladech inscenací Mýcení Krystiana Lupy a Regulace intimity Jiřího Havelky.

Obsáhlejší část práce je věnována první z inscenací, jež mě přivedla k hlubšímu

zájmu o propojování zdánlivě protichůdných inscenačních principů.

Nejprve jsem se zaměřil na samotný román Mýcení rakouského dramatika

Thomase Bernharda, jenž se stal Lupovi předlohou k více jak čtyřhodinovému

divadelnímu eseji. Především jsem se pokusil postihnout jeho kompozici,

asociativní prolínání časoprostorových rovin, komplikovaný vztah autorského

subjektu a postavy vypravěče, a v neposlední řadě princip zpřítomňování času,

snahy zachytit okamžik v jeho pomíjivosti. Vymezené aspekty jsem posléze

sledoval v analýze Lupovy jevištní adaptace. Režisér ve své inscenaci využívá

syntézy realistického, do značné míry psychologického herectví a umělých

jevištních a filmových prostředků k nastolení rozmělněného, táhlého tempa,

skrze které vtahuje diváky do intenzivního zakoušení toku času. Téměř dokonalé

sloučení dramatického času s reálným umožňuje diváku zakusit takřka

fyziologické působení nudy, prázdnoty a bezvýchodnosti, jak ji zakoušejí postavy

na scéně. Režisér tímto performativním modelem přesahuje pojetí realismu jako

reprezentace zobrazované skutečnosti a zdání reálnosti jevištního obrazu

nahrazuje zvědomělým prožitkem prézentnosti, zpřítomňováním probíhajícího

okamžiku a reálným zakoušením divadelní události. Nerealistických prostředků

Lupa využívá několika způsoby. Filmovými projekcemi paradoxně posiluje

prézentnost okamžiku, umožňuje diváku nerušeně přenášet pozornost z jevištní

akce na plátno a naopak. Skrze práci s točnou a stylizované výstupy naopak

zcizuje dramatický čas, podněcuje divákovo vnímání, vytrhává jej z unavujícího

působení nudy a aktivizuje jej.

Lupa důmyslně a pečlivě propojuje realistické, performativní a antiiluzivní prvky

v jeden organicky provázaný scénický tvar, který diváku umožňuje nahlédnout,

prožít a pochopit složité duševní procesy postav, s nimiž je recipient po několik

hodin v úzkém sepětí, aniž by byl herci násilně konfrontován nebo podněcován

k interakci. Inscenace Mýcení je režijně suverénním, precizně vystavěným

scénickým esejem o nenápadnosti a těžké postřehnutelnosti pokrytectví,
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sobeckosti a přirozené lidské slabosti, stejně jako je intimním vhledem do

uzavřené skupiny bohémů a zamyšlením o povaze umělců a uměleckého díla.

Druhou část práce tvoří analýza inscenace Regulace intimity, kde se primárně

soustředím na koncept veřejné zpovědi, zpřítomňování reálných zkušeností a

pocitů účinkujících skrze souvislý proud řeči a výrazně stylizované výstupy. Cílem

práce není rozklíčovat poměr autentických a pravdivých sdělení se smyšlenými,

ale poukázat právě na vědomou hru s těmito protichůdnými principy a na

estetický prožitek, který diváku skýtá vědomí hry. Tvůrci zde kombinují jakýsi

„vnitřní realismus“ s divadelní konvencí, zkoumají způsoby vyjádření vnitřních a

intimních procesů, od kterých jim divadelní forma umožňuje získat nadhled i

možnost opakovaného prožitku. Zpověď mluvčích balancuje na pomezí postavy a

vystupování za sebe, což diváka udržuje v napětí a nejistotě, zda sleduje

pravdivé nebo smyšlené, případně již neplatící vyznání. Podstatný pro celkové

vyznění je celkový rámec inscenace. Regulaci intimity lze chápat jako experiment

na téma zdivadelnění zpovědi, v němž je omezený scénický a dramatický

potenciál věcných výroků průběžně ozvláštňován drobnými hereckými akcemi a

výrazně divadelním obrazy, jež kolektivní výpověď rámcují. Zvolený koncept

navíc umožňuje mladým tvůrcům učit se pracovat s dosud omezenou životní

zkušeností a nakládat s osobními tématy v budoucí herecké tvorbě, díky čemuž

má inscenace značný pedagogický přínos.

Zvolené inscenace pojí motiv pozorování, obnažování a tematizovaného

spoluúčastenství diváků a účinkujících na divadelní události. Inscenační principy

obou příkladů poukazují na možnosti mísení realistických a antiiluzivních prvků,

jež se nemusejí striktně vylučovat, ale mohou se posilovat, koexistovat a

organicky přecházet jedno do druhého.
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