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 V případě bakalářské práce Ludvíka Pízy se jistě jedná o práci v kontextu Katedry teorie a

kritiky nadprůměrnou, přesto mě na její metodologii a tudíž i konkrétním obsahu zaráží jedna

závažná věc, a to absence základní teoretické literatury, která je už několik, ba řadu let ke zvolenému

tématu k dispozici, dokonce v češtině a slovenštině. V Abstraktu a Úvodu diplomant píše, že chtěl

zkoumat kombinaci realistických a antiiluzivních postupů v současném divadle. V první části se to

děje na příkladu Lupovy dramatizace a inscenace Bernhardova Mýcení, ve druhém případě se autor

zabývá autorskou inscenací KALD, v níž aktéři zkoumají různé způsoby vyjádření osobní emoce tak, že

oscilují mezi sdělováním intimní zkušenosti a jejím zcizením a přetvořením v umělý a umělecký tvar.

Autor bakalářské práce si tedy klade za cíl postihnout na těchto dvou vybraných inscenacích podoby

realismu v současném divadle, jež záměrně propojuje skoro až reálnost jevištní události s umělými a

uměleckými prostředky. V práci samotné L. Píza často používá pojem performativity, oscilace mezi

zcizením a autentičností, kdy v jevištním prostoru takřka splývá dramatický a jevištní čas s časem

reálným, atd. Píše o zvláštní spolupřítomnosti diváků, kteří se právě díky extrémnímu nakládání

s časem v prvním případě stávají přímými účastníky večírku, jenž probíhá na jevišti.

Dále hovoří o zvláštní pozici postavy Bernharda (která mu v Lupově inscenaci splývá s vypravěčem i

protagonistou, přestože v analýze románového textu upozorňuje na úskalí takového ztotožňování) na

rozhraní mezi vnitřním jevištním chronotopem a hledištěm, kdy se představitel protagonisty stává

současně zvláštním typem diváka, a tedy pojítkem s publikem. Tak je to ostatně zakotveno už v

rámcové situaci samotného románu.

Nikde se však v Pízově práci nesetkáme s odkazem na dnes již klasické teoretické publikace

Postdramatické divadlo H.-T. Lehmanna a Teorii performativity Eriky Fischer-Lichte. Vzpomeňme jen

na některé definice z pera E. Fischer-Lichte: např. definici divadelního představení jakožto události,

kdy událostní charakter divadla z principu souvisí s jeho performativností a s kategorií jevištní

prézentnosti tady a teď. Pro analýzu režijní a herecké práce v obou inscenacích, pro zkoumání, jakým

způsobem propojují realistické, ba reálné a autentické prostředky s umělou jevištní realitou by tyto

teoretické práce byly jistě nejen navýsost vhodným vodítkem, jež by diplomantovi poskytlo

metodologickou bázi. Pomáhaly by i konkrétně při analýze jednotlivých jevů a složek.

Když píše Píza například o Lupově práci s časem, jeho natahováním a současně znehybněním až na

hranici divácké vnímatelnosti a snesitelnosti, jistě by pro něj byla inspirující Lehmannova definice

postdramatické estetiky času, anebo teorie E. Fischer-Lichte v souvislosti s liminální diváckou

zkušeností, plynoucí právě z extrémního nakládání režiséra s kategorií času. Stejně jako její definice

silné jevištní fyzické prézentností aktérů a způsobů, jak jí lze dosáhnout. Jedním z nich je právě zláštní

status a pozice aktéra, který se současně stává divákem.

Píza ve své analýze také nikde nevyužívá estetickou kategorii metadivadelnosti jevištního dění, ač by

se to v obou případech nabízelo. U Lupovy inscenace právě díky postavě Bernharda, který pozoruje

večírek, tzv. uměleckou večeři svých někdejších souputníků zvenčí, z křesla vskutku jako divák

divadelního představení a veškerému dění v plexisklové krychli na jevišti tak dodává metadivadelní

charakter. Motiv metadivadelnosti mi ostatně chybí i v analýze samotného románu, jehož základní a

v podstatě jediná situace je rovněž postavena na pozorování veškerého dění z pozice protagonisty

jakožto kvazidivadelního diváka. Jinak je Pízova analýza struktury Bernhardova textu velice zdařilá a

propracovaná. Jen místy je definice a rozlišení několika vypravěčských rámců a vypravěčských

subjektů románu a jejich (ne)splývání s protagonistou poněkud nejasné, je ale nutno přiznat, že

instance často zdvojeného vypravěčského subjektu je ve všech Bernhardových prózách nastolena

krajně komplikovaně.

Také analýza struktury Lupovy inscenace ve všech jejích složkách je – při všech výše popsaných

omezeních – navýsost citlivá, strukturovaná a pečlivá, jen jí prostě chybí aparát, který mohl

poskytovat oporu v tom, aby autor ve své analýze pokročil dále a více do hloubky, a přitom nemusel

mnohde „objevovat Ameriku.“ Absence teoretického a metodologického vodítka naopak autora vede

k častému opakování různých zjištění a k rozmělňování již řečeného.

Analýza druhé, autorské inscenace studentů DAMU je o poznání kratší a vlastně i chudší, což je jistě

způsobeno především tím, že i výrazové pohybové, gestické a slovní prostředky byly krajně úsporné a

samotný jevištní prostor redukován na minimum. Tím více by se ale dala očekávat přesnější a

detailnější analýza performativních rysů herectví a inscenace jako celku - při hře tvůrců s autenticitu a

divadelností.

To co práci vytýkám, ale může být také záležitostí vedení této práce. Pokud se snad diplomant se

školitelkou rozhodli záměrně notoricky známou teorii pro dané analýzy nevyužít, bylo by nutné to

přímo v úvodu práce věrohodně zdůvodnit. Práce je napsána kultivovaným jazykem a vyspělým

stylem, s uměnovědným cítěním a samostatným analytickým uvažováním, takže lze vlastně jen litovat

toho, že mohla být lepší.

Z důvodu prokazatelných kvalit předložené bakalářské práce ji doporučuji k obhajobě a navrhuji

známku B.
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